| स्पष्ट करें कि मध्यकालीन भारतीय मंदिरों की मूर्त्तिकला उस दौर के सामााजक जायन का स्पष्ट करें कि मध्यकालीन भारतीय मंदिरों के पूर्विनिधित्व करती है। (150 शब्दों में उत्तर दें) |
|--|
| How will you explain that medieval Indian temple sculpture 10 |
| 2 अधिकांश भारतीय सिपाहियों वाली ईस्ट इंडिया की सेना क्यों तत्कालीन भारतीय शासकों की संख्याबल में अधिक और बेहतर मुमज्जित सेना से लगातार जीतती रही ? कारण बताएँ। (150 शब्दों में उत्तर दें) |
| Why did the armies of the British East India Company – mostly comprising of Indian soldiers – win consistently against the more numerous and better equipped armies of the then Indian rulers? Give reasons. (Answer in 150 words) |
| अौपनिवेशिक भारत की अठारहवीं शताब्दी के मध्य से क्यों अकाल पड़ने में अचानक वृद्धि देखने को मिलती है ? कारण बताएँ । (150 शब्दों में उत्तर दें) |
| Why was there a sudden spurt in famines in colonial India since the mid-eighteenth century? Give reasons. (Answer in 150 words) |
| प्राथमिक चट्टानों की विशेषताओं एवं प्रकारों का वर्णन कीजिए। (150 शब्दों में उत्तर दें) |
| Describe the characteristics and types of primary rocks. (Answer in 150 words) |
| भारतीय मौसम विज्ञान विभाग द्वारा चक्रवात प्रवण क्षेत्रों के लिए मौसम-सम्बन्धी चेतावनियों के लिए निर्धारित रंग-संकेत के अर्थ की चर्चा करें। (150 शब्दों में उत्तर दें) |
| Discuss the meaning of colour-coded weather warnings for cyclone prone areas given by India Meteorological Department. (Answer in 150 words) |
| 'दक्कन ट्रैप' की प्राकृतिक संसाधन-सम्भावनाओं की चर्चा कीजिए। (150 शब्दों में उत्तर दें) |
| Discuss the natural resource potentials of 'Deccan Trap'. (Answer in 150 words) |
| भारत में पवन ऊर्जा की संभावना का परीक्षण कीजिए एवं उनके सीमित क्षेत्रीय विस्तार के कारणों को समझाइए। (150 शब्दों में उत्तर दें) |
| Examine the potential of wind energy in India and explain the reasons for their mited spatial spread. (Answer in 150 words) |

5.

10

15

15

15

- 15. स्वर उत्पादक देशों के वितरण का वर्णन करते हुए उनके द्वारा सामना किए जाने वाले प्रमुख पर्यावरणीय मुद्दों को इंगित कीजिए। (250 शब्दों में उत्तर दें)
 - Describing the distribution of rubber producing countries, indicate the major environmental issues faced by them. (Answer in 250 words)
- अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में जलसंधि व स्थलसंधि के महत्त्व का उल्लेख कीजिए ।
 (250 शब्दों में उत्तर दें)
 - Mention the significance of straits and isthmus in international trade.

 (Answer in 250 words)

15

- क्षोममंडल बायुमंडल का एक महत्त्वपूर्ण परत है जो मौसम प्रक्रियाओं को निर्धारित करता है।
 कैसे ? (250 शब्दों में उत्तर दें)
- Troposphere is a very significant atmospheric layer that determines weather processes. How? (Answer in 250 words)
- भारतीय समाज में जाति, क्षेत्र तथा धर्म के समानांतर 'पंथ' की विशेषता की विवेचना कीजिए।
 (250 शब्दों में उत्तर दें)
 - Analyse the salience of 'sect' in Indian society vis-a-vis caste, region and religion. (Answer in 250 words)
- क्या सिहष्णुता, सिम्मिलन एवं बहुलता मुख्य तत्त्व हैं जो धर्मिनिरपेक्षता के भारतीय रूप का निर्माण करते हैं ? तर्कसंगत उत्तर दें । (250 शब्दों में उत्तर दें)
 - Are tolerance, assimilation and pluralism the key elements in the making of an Indian form of secularism? Justify your answer. (Answer in 250 words) 15
- अपर्याप्त संसाधनों की दुनिया में भूमंडलीकरण एवं नए तकनीक के रिश्ते को भारत के विशेष सन्दर्भ में स्पष्ट करें। (250 शब्दों में उत्तर दें)
 - Elucidate the relationship between globalization and new technology in a world of scarce resources, with special reference to India. (Answer in 250 words) 15